[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.08.2013 г. № 2633
г. Сысерть

Об утверждении Программы и сетевого плана – графика
по реализации приоритетного национального проекта «Доступное и
комфортное жилье - гражданам России» в Сысертском городском округе
на 2012-2015 годы в новой редакции

В целях приведения направлений и мероприятий Программы по реализации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье - гражданам России» в Сысертском городском округе на 2009 - 2012 годы, утвержденной постановлением Главы Сысертского городского округа от 03.08.2009 г. № 420 «Об утверждении Программы и сетевого плана - графика по реализации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье - гражданам России» в Сысертском городском округе на 2009 - 2012 годы», в соответствии с направлениями, основными мероприятиями и параметрами приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье - гражданам России», одобренными Советом при Президенте Российской Федерации по реализации приоритетных национальных проектов и демографической политике 29 июля 2010 года и уточненными с учетом федерального бюджета на 2012 год и на период до 2013 и 2014 годов, а также уточнения объемов финансирования в 2012 году в соответствии с Законом Свердловской области от 26 декабря 2011 года № 129-ОЗ «Об областном бюджете на 2012 год и плановый период 2013 - 2014 годов», Постановлением Правительства Свердловской области от 16.11.2011 г. № 1575–ПП «О Программе по реализации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России» в Свердловской области на 2011-2015 годы», решением Думы Сысертского городского округа от  08.12.2011 года   № 449 «О бюджете Сысертского городского округа на 2012 год», в связи с внесением изменений и дополнений
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить:

1) Программу по реализации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье - гражданам России» в Сысертском городском округе на 2012 - 2015 годы (далее - Программа) в новой редакции (прилагается);

2) сетевой план-график Программы по реализации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье - гражданам России» в Сысертском городском округе на 2013  год (прилагается).

2. Отделу архитектуры и градостроительства, отделу строительства, жилищно-коммунального хозяйства и жилищных отношений, комитету по управлению муниципальным имуществом и правовой работе, отделу по физической культуре и спорту, молодежной и социальной политике Администрации Сысертского городского округа:

1) принять меры по выполнению Программы в сроки, установленные сетевым планом – графиком;

2) обеспечить достижение соответствующих целевых показателей оценки эффективности Программы.

3. Отделу архитектуры и градостроительства, отделу строительства, жилищно-коммунального хозяйства и жилищных отношений, комитету по управлению муниципальным имуществом и правовой работе, отделу по физической культуре и спорту, молодежной и социальной политике Администрации Сысертского городского округа ежемесячно, в срок до 30 числа месяца, следующего за отчетным, представлять в комитет по экономике Администрации Сысертского городского округа информацию о выполнении сетевого плана-графика, плановых и фактических объемах финансирования, предусмотренных Программой.

4. Комитету по экономике Администрации Сысертского городского округа ежемесячно, в установленные законодательством сроки, по утвержденным формам, представлять в Министерство строительства и архитектуры Свердловской области информацию о ходе выполнения сетевого плана-графика и мониторинг финансирования Программы.
5. Признать утратившим силу постановление Администрации Сысертского городского округа от 21.02.2012 № 284 "Об утверждении Программы и сетевого плана – графика по реализации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье - гражданам России» в Сысертском городском округе на 2012-2015 годы.
6. Настоящее постановление опубликовать в официальном издании «Вестник Сысертского городского округа».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Сысертского городского округа Горна В.П.
Глава Сысертского городского округа                                                                  В.А. Старков

                                                                                     УТВЕРЖДЕНА

                                                                                  постановлением Администрации

                                                                                  Сысертского городского округа

                                                                                  от 07.08.2013 г. № 2633
«Об утверждении  Программы и сетевого        плана -   графика по реализации

приоритетного национального проекта     «Доступное и комфортное жилье - гражданам России» в Сысертском городском округе  на 2012-2015 годы»

ПРОГРАММА

ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРИОРИТЕТНОГО НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА

"ДОСТУПНОЕ И КОМФОРТНОЕ ЖИЛЬЕ - ГРАЖДАНАМ РОССИИ"

В СЫСЕРТСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ
НА 2012 - 2015 ГОДЫ

Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Программа по реализации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье - гражданам России»
в Сысертском городском округе на 2012 - 2015 годы

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 08.12.2010 г. № 342-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О статусе военнослужащих» и об обеспечении жилыми помещениями некоторых категорий граждан»;

Федеральные законы от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2011 - 2015 годы»;

Постановление Правительства Свердловской области от 16.11.2011 № 1575 – ПП «О Программе по реализации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России» в Свердловской области на 2011-2015 годы»;
Постановление Правительства Свердловской области от 11.10.2010 № 1487-ПП «Об утверждении областной целевой программы «Развитие жилищного комплекса в Свердловской области» на 2011 - 2015 годы» (в редакции от 16.12.2011 г. № 1724 - ПП);

Постановление Правительства Свердловской области от 11.10.2010 № 1469-ПП «Об утверждении областной целевой программы «Социальная защита населения и социальная поддержка инвалидов в Свердловской области» на 2011 - 2015 годы» (в редакции от 30.12.2011 г. № 1858-ПП);
Постановление Правительства Свердловской области от 26.12.2012. N 1574-ПП «Об утверждении перечня мероприятий на 2013 год областной целевой программы «Комплексная программа развития и модернизации жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области» на 2012-2016 годы, финансируемых за счет субсидий из областного бюджета, и распределений субсидий из областного бюджета местным бюджетам муниципальных образований в Свердловской области в 2013 году»;
Постановление Правительства Свердловской области от 06.03.2013 N 251-ПП «О внесении изменений в перечень мероприятий на 2013 год областной целевой программы «Комплексная программа развития и модернизации жилищно-коммунального хозяйства свердловской области» на 2012-2016 годы, финансируемых за счет субсидий из областного бюджета, и распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам муниципальных образований в Свердловской области на 2013 год, утвержденные Постановлением Правительства Свердловской области от 26.12.2012 N 1574-ПП»;

постановление Администрации Сысертского городского округа от 21.01.2011 № 83 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Подготовка документов территориального зонирования Сысертского годского округа» на 2011-2013 годы»;

постановление Администрации Сысертского городского округа от 27.02.2012 № 324 «О внесении изменений в муниципальную долгосрочную целевую программу, утвержденную постановлением Администрации Сысертского городского округа от 21 января 2011 года № 83  «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Подготовка документов территориального зонирования Сысертского годского округа» на 2011-2013 годы»;

Постановление Правительства Свердловской области от 20.10.2011 № 1421-ПП «О концепции областной целевой программы «Развитие агропромышленного комплекса и сельских населенных пунктов Свердловской области («Уральская деревня») на 2012 - 2015 годы»;

постановление Администрации Сысертского городского округа от 26.05.2011 № 1159 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Предоставление финансовой поддержки молодым семьям, проживающим в Сысертском городском округе, на погашение основной суммы долга и процентов по ипотечным жилищным кредитам (займам) на 2011-2012 годы»;

постановление Администрации Сысертского городского округа от 01.09.2011 № 1986 «О внесении изменений в муниципальную целевую программу «Предоставление финансовой поддержки молодым семьям, проживающим в Сысертском городском округе, на погашение основной суммы долга и процентов по ипотечным жилищным кредитам (займам) на 2011-2012 годы»;
постановление Администрации Сысертского городского округа от 01.10.2012 № 2534 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог местного значения, расположенных на территории Сысертского городского округа,  на 2013-2016 годы»;
постановление Администрации Сысертского городского округа от 15.11.2012 № 2901 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей Сысертского городского округа  на 2011-2015 годы» в новой редакции»;
постановление Администрации Сысертского городского округа от 28.12.2011 № 3178 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Обеспечение жильем граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов на территории Сысертского городского округа на 2011-2013 годы» (в ред. постановления Администрации Сысертского городского округа от 22.05.2013 № 1600);

постановление Администрации Сысертского городского округа от 10.02.2012 № 245 «Об утверждении муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Сысертского городского округа с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства в 2012 году»;

постановление Администрации Сысертского городского округа от 12.02.2013г. №407 «О продлении срока действия муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Сысертского городского округа с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства в 2012 году»
постановление Администрации Сысертского городского округа от 21.03.2013 № 828 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Комплексное благоустройстводворовых территорий в Сысертском городском округе  на 2013-2015 годы»;
постановление Администрации Сысертского городского округа от 26.06.2013 № 2041 «Об утверждении Программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Сысертского городского округа  на 2013-2016 годы и перспективу до 2020 года»;
постановление Администрации Сысертского городского округа от 23.07.2013г. № 2412 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Формирование жилищного фонда Сысертского городского округа для переселения граждан из жилых помещений, признанных непригодными для проживания и (или) с высоким уровнем износа» на 2014-2016 годы.

	Заказчик Программы
	Администрация Сысертского городского округа

	Разработчик Программы
	Комитет по экономике Администрации Сысертского городского округа

	Сроки реализации

Программы
	2012-2015 годы

	Контроль за ходом выполнения Программы
	Контроль за ходом выполнения Программы осуществляет первый заместитель Главы Администрации Сысертского городского округа

Раздел 1. Цели, задачи и основные направления Программы по реализации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье - гражданам России» в Сысертском городском округе на 2012 - 2015 годы

1. Основными целями Программы по реализации приоритетного национального проекта "Доступное и комфортное жилье - гражданам России" в Сысертском городском округе на 2012 - 2015 годы (далее - Программа) являются формирование рынка доступного жилья и обеспечение комфортных условий проживания населения на территории Сысертского городского округа в соответствии с полномочиями органов местного самоуправления, установленными законодательством.

2. Основные задачи Программы:

2.1. развитие массового жилищного строительства;

2.2. формирование нового сегмента жилья экономического класса, в том числе малоэтажного;

2.3. повышение доступности ипотечных жилищных кредитов;
2.4. обеспечение жильем ветеранов Великой Отечественной войны;
2.5. обеспечение жильем граждан в рамках подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011 - 2015 годы.
3. Основные направления реализации Программы:

3.1. стимулирование развития жилищного строительства;

3.2. поддержка платежеспособного спроса на жилье;

3.3. выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан.

Раздел 2. План основных мероприятий Программы

Сроки и основные мероприятия Программы осуществляются в соответствии с:

– Планом мероприятий по выполнению Программы по реализации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье - гражданам России» на 2012 - 2015 годы (приложение № 1),
– Целевые показатели оценки эффективности исполнения Программы по реализации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России» в Сысертском городском округе на 2012-2015 годы» (приложение №2),
– Сетевым планом-графиком мероприятий на 2013 год Программы по реализации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье - гражданам России" в Сысертском городском округе на 2012 - 2015 годы (приложение № 3).

Раздел 3. Планируемые объемы и источники финансирования Программы

	Год исполнения
	Общий объем финансирования

млн. рублей
	в том числе:

	Федеральный бюджет,

млн. рублей
	Областной бюджет

млн. рублей
	Местный

Бюджет

млн. рублей

	2012 г.
	99,592
	54,082
	31,037
	14,473

	2013г.
	434,949
	53,253
	253,925
	127,771

	2014 г.
	274,514
	40,600
	159,821
	74,093

	2015г.
	192,008
	28,000
	110,594
	53,414

	Итого:
	1001,063
	175,935
	555,377
	269,751

Объемы финансирования Программы в 2012 - 2015 годах подлежат уточнению в соответствии с законом Свердловской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период  и решением Думы Сысертского городского округа  на очередной финансовый год.

Раздел 4. Исполнители Программы

Исполнителями Программы являются:

1. Комитет по управлению муниципальным имуществом и правовой работе Администрации Сысертского городского округа;

2. Отдел архитектуры и градостроительства Администрации Сысертского городского округа;

3. Отдел строительства, жилищно-коммунального хозяйства и жилищных отношений Администрации Сысертского городского округа;

4. Отдел по физической культуре и спорту, молодежной и социальной политике Администрации Сысертского городского округа;

5. Финансовое управление Администрации Сысертского городского округа;

6. Комитет по экономике Администрации Сысертского городского округа;

7. Муниципальное бюджетное учреждение «Управление капитального строительства и жилищно-коммунального хозяйства Сысертского городского округа» (далее – МБУ «УКС ЖКХ СГО»).

Раздел 5. Ожидаемые результаты реализации Программы и целевые показатели оценки эффективности выполнения Программы

Реализация Программы предполагает достижение следующих основных результатов:

1. ввод в эксплуатацию 277,5 тыс. кв. метров общей площади жилья на территории Сысертского городского округа за счет всех источников финансирования;

2. обеспечение жильем ветеранов Великой Отечественной войны, вставших на учет нуждающихся в жилье в 2010 - 2011 годах;

3. улучшение жилищных условий 411 семей с использованием социальных выплат на приобретение жилья многодетным семьям, молодым семьям (в том числе на селе), отдельным категориям граждан, установленных федеральной целевой программой "Жилище" на 2011 - 2015 годы (граждане, выехавшие из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, пострадавшие от радиационных аварий и катастроф, признанные в установленном порядке вынужденными переселенцами);

4. переселение из аварийного жилищного фонда
– в 2012-2013 годах: 3 дома, 627,7 кв. метров, 48 человек;
– в 2014-2015 годах: 7 домов, 2 273,1 кв. метров, 214 человек.
Целевые показатели оценки эффективности Программы по реализации приоритетного национального проекта "Доступное и комфортное жилье - гражданам России" в Сысертском городском округе приведены в приложении № 2.
Раздел 7. Контроль за выполнением Программы

Контроль за выполнением Программы осуществляет Администрация Сысертского городского округа.

Исполнители мероприятий Программы, указанные в пункте 1 параграфа 4 настоящей Программы, ежемесячно, в срок до 30 числа месяца, следующего за отчетным, направляют в комитет по экономике Администрации Сысертского городского округа о выполнении мероприятий в отчетном периоде и нарастающим итогом; в срок до 15 января - информацию о выполнении мероприятий Программы за отчетный год.

Комитет по экономике Администрации Сысертского городского округа на основании отчетов исполнителей Программы ежемесячно, до 1 числа месяца, следующего за отчетным, направляет сводную информацию в Министерство строительства и архитектуры Свердловской области; в срок до 18 января - информацию о выполнении мероприятий Программы за отчетный год.

9
3